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(Regjeringen Solberg)

1  Fornybare skogressurser – et grunnlag for styrket 
fastlandsøkonomi

1.1 Innledning

Norges velstand er basert på bærekraftig og 
effektiv anvendelse av naturressurser, kapital og 
arbeidskraft. Både olje- og gassnæringen, skogen 
og vannkraften har gitt viktige bidrag til dette. 
Olje- og gassnæringen vil være viktig for Norge i 
mange år framover, men det er samtidig behov for 
omstilling av økonomien. Dette handler blant 
annet om å få fram flere lønnsomme produkter og 
tjenester og trygge arbeidsplasser. Forutsigbare 
rammebetingelser for næringslivet, en kompetent 
arbeidsstyrke, forskning, entreprenørskap, inn-
ovasjon, kunnskapsutvikling og god infrastruktur 
er elementer i omstillingsarbeidet. 

Klimautfordringen er global og må møtes med 
politikk som legger til rette for at større deler av 
forbruket blir basert på fornybare ressurser og 
fornybar energi. FN har beregnet at verdens 
befolkning vil øke fra omkring 7,3 milliarder men-
nesker i 2015 til 11,2 milliarder mennesker i 2100. 

Vekst og utvikling må i større grad skje innenfor 
naturens tålegrenser, og samfunnsutviklingen må 
baseres på produkter og tjenester som gir betyde-
lig mindre negative konsekvenser for klima og 
miljøverdier enn i dag. 

De fornybare ressursene kan bidra til fram-
tidig sysselsetting, vekst og verdiskaping uten 
vesentlige utslipp av klimagasser. Skog er en av 
disse ressursene. Til forskjell fra mange andre 
land har Norge store uutnyttede skogressurser. 
Om lag 43 prosent av landet er skogkledd. Skog 
tar opp CO2, og med basis i trevirke kan det pro-
duseres en rekke miljø- og klimavennlige produk-
ter. Skogressursene kan utnyttes bedre, innenfor 
miljømessig forsvarlige rammer, og verdikjedene 
fra skog kan gi et vesentlig større bidrag til norsk 
økonomi enn i dag. 

Denne meldingen trekker opp regjeringens 
politikk for skog- og trenæringen framover. Mel-
dingen har et verdikjedeperspektiv, og bygger på 
hovedtrekkene i skogpolitikken og de skogpo-



10 Meld. St. 6 2016–2017
Verdier i vekst
litiske virkemidlene, slik de framgår av tidligere 
meldinger til Stortinget og de årlige budsjettpro-
posisjonene. Meldingen tar for øvrig utgangs-
punkt i klimaforlikene inngått i Stortinget i 2008 
og 2012, tidligere avklaringer av forholdet mel-
lom næring og miljø, og regjeringens politikk for 
videre utvikling av et omstillingsdyktig og mang-
foldig næringsliv. Økt aktivitet i skogbruket skal 
kombineres med økt kunnskap om miljøverdiene 
i skog og styrkede miljøhensyn i skogbruket. 
Skogbruksloven, bærekraftforskrift, skogbruks-
planlegging med miljøregistreringer, Norsk 
PEFC Skogstandard, naturmangfoldloven, samt 
løpende overvåking av skogtilstanden gjennom 
Landsskogtakseringen, er sentrale virkemidler i 
dette arbeidet, slik at uttak av råstoff fra skog kan 
økes samtidig som det biologiske mangfoldet 
ivaretas.

Etter OECDs vurdering vil bioøkonomien, der 
ulike former for biomasse blir utnyttet i bærekraf-
tige kretsløp i produksjon av mat, produkter og 
energi, være et bærende element i Europas øko-
nomi. Regjeringen vil legge fram en nasjonal bio-
økonomistrategi. Strategien skal bidra til nærings-
utvikling og et grønt skifte. Norge trenger mer 
effektiv, lønnsom og bærekraftig bruk av biorå-
varer. Det må utvikles nye produkter, som er min-
dre ressurskrevende og mer klimavennlige. Skog- 
og trenæringen kan spille en viktig rolle i fram-
tidens bioøkonomi.

Landbruks- og matdepartementet oppnevnte i 
samarbeid med Nærings- og fiskeridepartementet 
i 2013 en strategigruppe – SKOG22 – som har 
foretatt en helhetlig gjennomgang av effektivise-
rings- og omstillingspotensialet i de trebaserte 
verdikjedene. SKOG22-strategien ble lagt fram i 
2015, og er vurdert i arbeidet med denne meldin-
gen.

Regjeringen vil skape rom for vekst, trygge 
framtidens velferd og gi folk og privat næringsliv 
større valgfrihet. Meldingen inngår derfor også 
som en del av regjeringens innsats for å styrke 
norsk konkurransekraft, og skape flere og tryg-
gere arbeidsplasser.

1.2 Prioriteringer for økt verdiskaping 
i skog- og trenæringen

Regjeringen vil føre en politikk som gir nærings-
livet økt konkurransekraft og dermed mulighet til 
å skape større verdier. Regjeringen arbeider for at 
næringslivet skal ha gode generelle rammebe-
tingelser, et forutsigbart skattesystem med lavere 

skatter og avgifter, bedre infrastruktur, mulighet 
til å ansette kompetente medarbeidere og tilgang 
på kapital. 

Til og med 2016-budsjettet har Regjeringen 
Solberg redusert det samlede skatte- og avgifts-
nivået med om lag 18 milliarder kroner. Dette har 
også kommet skognæringen til gode. Det er også 
lagt fram et forslag til en omfattende skattereform 
for et vekstfremmende skattesystem. Regjerin-
gen gjennomfører en sterk satsing på veg, jern-
bane, forskning og innovasjon, i tillegg til en 
rekke reformer for økt produktivitet både i privat 
og offentlig sektor. Dette vil styrke omstillings-
evnen, konkurransekraften og skape trygge 
arbeidsplasser for framtiden.

Konkurransekraft

Skog- og trenæringen i Norge er en del av et 
åpent, globalt marked. Det innebærer at tømmer 
fra norske skoger og skogindustrien konkurrerer 
med utenlandske aktører både nasjonalt og i inter-
nasjonale markeder. Effektiv produksjon er derfor 
en forutsetning for å kunne utnytte verdiskapings-
potensialet.

Norge har i europeisk sammenheng et høyt 
lønns- og prisnivå for de fleste varer og tjenester, 
noe som gir utfordringer særlig for eksportret-
tede bedrifter. Rammevilkår som legger til rette 
for effektiv produksjon i skog- og trenæringen og 
god konkurranseevne i et globalt marked, kan 
bidra til å realisere verdiskapingspotensialet i 
skogsektoren. 

Den norske kronen er svakere enn før oljepris-
fallet. Svekkelsen av kronen gjør deler av norsk 
industri mer konkurransedyktig enn tidligere og 
gir også fordeler for skog- og trenæringen i mar-
kedet. Valutasituasjonen har bidratt til å sikre 
avsetning på sortimenter som i mindre grad er 
etterspurt innenlands. For tremekanisk industri, 
som hovedsakelig retter seg inn mot hjemmemar-
kedet, vil dyrere import være en fordel. Eksport-
rettet industri, som treforedlingsindustrien, vil 
styrke sin konkurranseevne i utlandet. Bildet er 
imidlertid sammensatt, ettersom deler av den 
eksportrettede industrien kan være knyttet opp 
mot langsiktige låne- og valutasikringsavtaler. 
Norsk valuta er følsom for endringer i oljeprisen, 
og situasjonen med relativ lav verdi på den norske 
kronen kan endre seg fort. Regjeringen vil bidra 
til forutsigbare og konkurransedyktige rammevil-
kår som legger til rette for investeringer for fram-
tiden, både i eksisterende bedrifter og i ny virk-
somhet. 
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Bærekraft 

Forvaltningen av norske skoger skal være bære-
kraftig; økonomisk, miljømessig, sosialt og kultu-
relt. Prinsippene for bærekraftig skogbruk, som 
følger av skogbruksloven og tilhørende forskrift 
om bærekraftig skogbruk, vil bli videreført. Skog-
ressursene gir grunnlag for økt sysselsetting og 
verdiskaping som kan gi gode bidrag til bioøkono-
mien og til omstillingen i norsk økonomi fram-
over. Samtidig er skogen viktig for biologisk 
mangfold, friluftsliv, naturopplevelse, og nærings-
virksomhet basert på naturverdier og -ressurser. 
Kommende generasjoner må få like gode mulig-
heter til å dra nytte av skogens mange verdier 
som vi har i dag. 

Miljøhensyn 

Arbeidet med miljøtilpasninger i skogbruket er 
basert på et velutviklet system for registrering og 
kartlegging av miljøverdier. Dette er et viktig 
grunnlag for gode avveiinger mellom nærings- og 
miljøhensyn. Økt hogst og uttak av råstoff fra 
skogen skal følges av foryngelse av ny skog og 
målrettet miljøinnsats i skogbruket. Målrettet 
miljøinnsats innebærer å styrke kunnskapen om 
miljøverdier i skog og styrke ivaretakelse av slike 
verdier i forbindelse med planlegging og drift, 
miljøregistreringer, frivillig vern, samarbeids-
avtaler og bruk av virkemidlene i naturmangfold-
loven, jf. også St.meld. nr. 39 (2008–2009) Klima-
utfordringene – landbruket en del av løsningen. 

Regjeringen fremmet i slutten av 2015 Meld. 
St. 14 (2015–2016) Natur for livet. Her framgår det 
blant annet at regjeringen vil styrke miljøhen-
synene i skogbruket ved å ta i bruk de nye virke-
midlene i naturmangfoldloven og skogbrukets 
virkemidler; blant annet miljøregistreringer, kunn-
skapsutvikling og Norsk PEFC Skogstandard, slik 
at uttaket av biomasse fra skog kan økes samtidig 
som det biologiske mangfoldet ivaretas. For å lyk-
kes med det grønne skiftet er det viktig fortsatt å 
sikre en bærekraftig forvaltning av naturmang-
foldet. 

Klimabidrag

Klimaforlikene inngått i Stortinget i 2008 og 2012, 
herunder ambisjoner for nasjonale utslippsreduk-
sjoner og et langsiktig mål om å omstille Norge til 
et lavutslippssamfunn, ligger til grunn for videre 
arbeid knyttet til skog og klima, jf. også Meld. St. 
13 (2014–2015) Ny utslippsforpliktelse for 2030 – en 
felles løsning med EU. 

Parisavtalen fra desember 2015, under FNs kli-
makonvensjon, representerer et vendepunkt for 
internasjonalt klimasamarbeid. Den er den første 
folkerettslig og juridisk bindende klimaavtalen 
hvor alle land skal ha nasjonalt fastsatte klima-
bidrag, herunder utslippsbidrag, og rapportere på 
nasjonale klimatiltak. Den gir en retning for fram-
tidig klimaarbeid og inneholder forpliktelser som 
gjør at innsatsen i sektorene må styrkes over tid. 
FNs klimapanel legger til grunn at skogplanting, 
bærekraftig skogforvaltning og redusert avskog-
ing er blant de mest kostnadseffektive klima-
tiltakene i skogsektoren. Økt bruk av tre til erstat-
ning for mer klimabelastende materialer, økt bruk 
av bioenergi og økt tilvekst på skogarealene, kan 
gi positive klimabidrag. Regjeringen bygger sin 
politikk på kunnskapsgrunnlaget til FNs klima-
panel. 

Forenkling, effektive verdikjeder og samhandling

Skog er grunnlag for en rekke verdikjeder, og det 
er en gjensidig avhengighet mellom de ulike ver-
dikjedene. For å sikre effektivitet i verdikjedene 
og hensiktsmessig samarbeid mellom dem, er det 
behov for både forenkling og profesjonalisering i 
mange ledd. 

Det produktive skogarealet er fordelt på om 
lag 128 200 skogeiendommer. Dette er eiendom-
mer med minst 25 dekar produktiv skog. Disse 
eies og forvaltes av et stort antall eiere, i hovedsak 
private. Skogbruket og skogindustrien sysselset-
ter om lag 21 000 personer. En fragmentert eien-
domsstruktur er utfordrende for lønnsomheten i 
skogbruket, samtidig som betydningen av skog-
inntekten kan være marginal for mange skog-
eiere. Regjeringen vil legge til rette for økt omset-
ning og bedre arrondering av landbrukseiendom-
mer, slik at eiendomsstrukturen på sikt kan 
endres i retning av mer rasjonelle driftsenheter.

Det er ressursmessig grunnlag for å møte økt 
etterspørsel etter råstoff fra skogen. Det er likevel 
grunn til å arbeide videre med målrettet miljøinn-
sats, planteforedling og investeringer i ny skog, 
som i sin tur sikrer råstofftilgang i framtida. Regje-
ringen satser på å bedre infrastrukturen fra skog 
til marked for å øke lønnsomheten og konkurran-
seevnen i næringen. 

Innenlands foredling

De norske skogressursene danner grunnlag for 
verdikjeder som kan gi økt velferd og sysselset-
ting, samtidig som de kan bidra til å løse klima- og 
miljøutfordringer. Regjeringen har som utgangs-
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punkt at skognæringen har et betydelig vekstpo-
tensial og at det ligger til rette for at næringen kan 
utvikle nye markedsområder. I løpet av de siste 10 
årene, har det skjedd betydelige nedleggelser av 
foredlingsbedrifter i Norge, jf. kapittel 2. Det er en 
ambisjon at mest mulig av norsk skogråstoff vide-
reforedles i Norge, der dette er lønnsomt. Tilgang 
på kapital er avgjørende for videreutvikling av 
eksisterende industri og nyinvesteringer i skog- 
og trenæringen.

Bruk av råstoff fra skogen

Råstoff fra skog er grunnlag for en rekke forny-
bare produkter. Potensialet for produktutvikling 
og innovasjon er stort, og kan gi viktige bidrag i et 
grønt skifte i økonomien. Regjeringen legger vekt 
på miljø- og klimahensyn i arbeidet med produkt-
krav, retningslinjer og offentlige innkjøp. Dette vil 
gi grunnlag for utvikling av kompetanse, nye pro-
dukter og investeringer i skog- og trenæringen. 

Forskning, innovasjon og utvikling

Forskning, utvikling og innovasjon er sentrale inn-
satsområder i arbeidet med omstillingen av norsk 
økonomi, og avgjørende også for å utløse poten-
sialet for utvikling og økt verdiskaping i skog- og 
trenæringen, og for å nå nasjonale miljø- og klima-
mål. Virkemiddelapparatet for forskning og utvik-
ling er bredt. Landbruks- og matdepartementet vil 
vurdere tiltak for å bedre skog- og trenæringens 
evne til å gjøre nytte av relevante virkemidler for 
stimulering av forskning, utvikling og innovasjon. 

1.3 Viktige tiltak i meldingen

Videreutvikling av skogsvegnettet

Et rasjonelt skogsvegnett med tilfredsstillende 
vegtetthet og -standard er avgjørende for å kunne 
drive et lønnsomt skogbruk. Skogsvegene gir 
rasjonell adkomst til skogressursene og har stor 
betydning for kostnadene knyttet til skogsdrift og 
transport av råstoff til industrien. Samtidig som 
skogvegnettet vedlikeholdes og utvikles er det 
viktig at eierne av fylkeskommunale og kommu-
nale veier legger til rette for effektiv transport.

Regjeringen vil:

• videreutvikle skogsvegnettet gjennom målrettet 
bruk av tilskudd og skogfond, samtidig som 
hensynet til naturmangfold og opplevelses-
verdier i friluftslivet ivaretas

Det offentlige vegnettet 

Transporten av tømmer fra skogen til industrien 
utgjør en vesentlig kostnadsfaktor i verdikjedene 
fra skog til marked. Forbedring av infrastrukturen 
og rammevilkårene for transport av tømmer vil 
bidra til økt effektivitet i transportarbeidet og økt 
konkurranseevne for tømmer og produkter fra 
norske skoger. I arbeidet med kostnadseffektiv 
transport vil virkemidlene for utbedring av flaske-
halser i det offentlige vegnettet og midler til 
skogsveger over statsbudsjettet bidra til å sikre 
god vegstandard fra skog til marked.

Regjeringen vil:

• legge til rette for god og effektiv utnyttelse av 
vegnettet og formidle oppdatert informasjon 
om tillatte vekter og dimensjoner 

• legge vekt på systematisk kartlegging av flas-
kehalser for godstransport i hele det offentlige 
vegnettet

• i samarbeid med skog- og trenæringen foreslå 
en egen ordning for utbedring av flaskehalser 
som er til hinder for effektiv tømmertransport, 
og komme tilbake til dette i NTP 2018–2029

Tømmertransport på jernbane

Jernbanen er godt egnet for lange godstransport-
er av tømmer og flis, både med hensyn til øko-
nomi, miljø og trafikksikkerhet. 

Regjeringen vil: 

• vurdere videre tilrettelegging for tømmer-
transport på jernbane i NTP 2018–2029 

Tømmerkaier med terminaler

Tømmerkaier og egnede terminaler langs kysten 
legger til rette for kostnadseffektiv båtfrakt av tre-
produkter og avsetning av tømmer og flis til fored-
lingsbedrifter nasjonalt og internasjonalt. 

Regjeringen vil:

• stimulere til videre utbygging av kostnads-
effektive tømmerkaier og -terminaler som 
grunnlag for lønnsom bruk av skogressursene 
langs kysten
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Kapital til industrietableringer

Skogbruket leverer råstoff til skogindustrien, som 
opererer i internasjonale markeder. De siste 
årene har endringer i industristrukturen ført til at 
Norge i mindre grad foredler trevirke og i større 
grad eksporterer tømmer som råvare. Kapital er 
nødvendig både til omstilling og effektivisering av 
eksisterende foredlingsbedrifter, men også til eta-
blering av nye. 

Regjeringen vil:

• endre vedtektene for Investinor slik at midler 
som er forbeholdt investeringer i skog- og 
trenæringen også kan investeres i modne uno-
terte bedrifter

• bidra til et velfungerende kapitalmarked som 
gir god kapitaltilgang, både fra norske og uten-
landske aktører

• bidra gjennom virkemiddelapparatet med 
kunnskap, kompetanse, nettverk og kapital til 
bedrifts- og samfunnsøkonomisk lønnsomme 
prosjekter 

Skatt

Skattesystemet er en viktig del av rammevil-
kårene for skog- og trenæringen. Regjeringen 
gjennomfører nå en skattereform som er viktig for 
å fremme næringsvirksomhet og nye arbeidsplas-
ser. Det er gitt betydelige lettelser både i inntekts-
beskatningen og formuesbeskatningen, og regje-
ringen vil redusere skattenivået ytterligere. Til og 
med 2016-budsjettet har regjeringen redusert det 
samlede skatte- og avgiftsnivået med om lag 18 
milliarder kroner. Dette gir bedre rammebe-
tingelser for skog- og trenæringen. I Revidert 
nasjonalbudsjett 2014 varslet regjeringen en gjen-
nomgang og vurdering av de særskilte skattere-
glene for landbruket. Dette er fulgt opp dels gjen-
nom tiltak som er gjennomført i forbindelse med 
2016-budsjettet, og dels gjennom forslag som er 
fremmet i forbindelse med regjeringens arbeid 
med skattereform for omstilling og vekst, jf. Meld. 
St. 4 (2015–2016) Bedre skatt – en skattereform for 
omstilling og vekst. Det er også fulgt opp gjennom 
forslag til endringer i enkelte særskilte skatteord-
ninger for landbruket, med sikte på gjennom-
føring fra 2017, jf. Prop. 1 LS (2016–2017).

Regjeringen vil:
• følge opp skattereformen 
• arbeide for lavere skatter og avgifter
• gjennomføre forenklinger i landbruksbeskat-

ningen

Eiendomslovgivningen 

Eiendomslovgivningen regulerer blant annet 
omsetning av landbrukseiendommer. Regjeringen 
fremmet i 2014 forslag for Stortinget om opphe-
velse av priskontrollen, jf. Prop. 124 L (2013–2014) 
Endringer i konsesjonsloven og tvangsfullbyrdelses-
loven (opphevelse av priskontroll). Stortinget 
behandlet proposisjonen våren 2016, jf. Innst. 153 
L (2015–2016).

Regjeringen vil:

• følge opp Stortingets behandling av proposisjo-
nen, jf. Innst. 153 L (2015–2016) 

• stimulere til effektiv bruk av jordskifteinstitut-
tet i arbeidet med å utvikle en mer rasjonell 
eiendomsstruktur 

Utvikling av skogressursene

Norge har store skogressurser som må forvaltes 
bærekraftig i et langsiktig perspektiv. Den innsat-
sen vi legger ned i å forvalte og utvikle skogres-
sursene i dag vil gi grunnlag for verdiskaping og 
klima- og miljøgevinster i framtiden. Produksjons-
mulighetene i skogbruket kan utnyttes bedre ved 
målrettet planteforedling og økte skogkulturinves-
teringer, der det er kostnadseffektivt. Dette kan gi 
grunnlag for økt uttak av tømmer og industriell 
videreforedling av norsk trevirke i framtiden, og 
gi positive bidrag til skogens rolle i klimasammen-
heng. 

Regjeringen vil:

• stimulere til at skogressursene blir ivaretatt og 
videreutviklet gjennom aktiv skogkultur og 
planteforedling 

Aktiv bruk av skogen i klimasammenheng

Bærekraftig skogbruk gir både positive klima-
bidrag og næringsutvikling. Regjeringen vil legge 
større vekt på klimapolitiske målsettinger i for-
valtningen av norske skoger. Skogtiltak i klimafor-
liket er knyttet til blant annet skogplanting på nye 
arealer, økt plantetetthet etter ordinær hogst, 
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gjødsling av skog og skogplanteforedling. Økt 
bruk av skogressursene og produkter fra skogen 
vil kunne spille en viktig rolle i et lavutslippssam-
funn. 

Regjeringen vil: 

• følge opp skogtiltakene i klimaforliket for å øke 
skogens karbonlager og tilgangen på miljø-
vennlig råstoff og byggematerialer 

• utvikle kunnskapen om hvordan trevirke kan 
erstatte mer utslippsintensive materialer og sti-
mulere til at fornybar bioenergi fra skogen kan 
erstatte fossile utslipp

Miljøhensyn i skogbruket 

Gode avveiinger mellom skogtiltak og miljøhen-
syn er sentralt i et bærekraftig skogbruk. Økt akti-
vitet i skogbruket skal kombineres med økt kunn-
skap om miljøverdiene i skog og styrkede miljø-
hensyn i skogbruket. Statistikk fra Landsskogtak-
seringen viser økende volum av trær i alle dimen-
sjoner og aldersklasser for både granskog, 
furuskog og lauvskog. Målinger de seneste årene 
viser også at mengden død ved øker i norsk skog, 
noe som er positivt for mange rødlistearter. Regje-
ringen vil styrke ivaretakelsen av miljøhensyn i 
skogbruket og videreutvikle kunnskapsgrunnla-
get for skogbruket, gjennom styrket kvalitet i de 
kunnskapskilder som finnes, og i samsvar med 
omtale i Meld. St. 14 (2015–2016) Natur for livet.

Regjeringen vil:

• videreføre samhandlingen mellom offentlige 
virkemidler og private miljøhensyn med sikte 
på bedre kunnskap og styrkede miljøhensyn i 
et bærekraftig skogbruk

• forbedre kvaliteten på informasjon i ulike miljø-
databaser slik at informasjonen her kan tas inn 
i den løpende planlegging av enkeltdrifter

• sammen med skognæringen utrede hvilke til-
tak som er mest hensiktsmessige for økt ivare-
takelse av nøkkelbiotoper

• kartlegge hvor den eldste skogen finnes, for å 
sikre god forvaltning av denne

Økt bruk av tre

Tre har egenskaper som gjør at det kan erstatte 
mer utslippsintensive materialalternativer og gi 
forlenget lagring av karbon, samtidig som en ny 
generasjon skog vokser opp og binder CO2.

Regjeringen vil: 

• fortsatt stimulere til økt industrialisering av tre-
produkter gjennom virkemidler i blant annet 
Innovasjon Norge

• at det offentlige skal være forbilde og motivator 
for miljøvennlige byggeløsninger

Bioenergi og biodrivstoff

Bioenergi inngår som et element i regjeringens 
politikk for økt produksjon av fornybar energi og 
omlegging til en mer klimavennlig energiproduk-
sjon. Økt, lønnsom produksjon av bioenergi og 
avansert biodrivstoff gir også verdiskaping i skog-
sektoren. 

Regjeringen vil: 

• øke omsetningskravet for biodrivstoff til 
vegtrafikk fra 5,5 til 7,0 prosent fra 1.1.2017, 
samtidig skal 1,5 prosent av dette være avan-
sert biodrivstoff

• trappe opp det generelle omsetningskravet og 
delkravet for avansert biodrivstoff med 0,5 pro-
sent per år fram til 2020, slik at disse blir hen-
holdsvis 8,5 og 3 prosent i 2020 

• videreføre satsingen på bioenergi gjennom 
Bioenergiprogrammet under Landbruks- og 
matdepartementet og Enova under Olje- og 
energidepartementet

Forskning og innovasjon

Høy forsknings- og innovasjonsaktivitet er viktig 
for å styrke konkurranseevnen i skog- og trenæ-
ringen og for å utnytte skogens betydning i klima-
sammenheng. Forskning er også nødvendig for å 
utvikle nye bærekraftige løsninger i sektoren. 
Utvikling av nye og innovative teknologier og pro-
dukter fra norske skogressurser kan bidra til økt 
verdiskaping og nye arbeidsplasser med basis i 
fornybare biologiske ressurser. 

Regjeringen vil:

• fortsatt legge til rette for forskning og innova-
sjon i skog- og trenæringen, gjennom eksiste-
rende virkemidler og programmer

• legge til rette for tettere koblinger mellom 
forskningsmiljøer og industri

• legge vekt på teknologi- og produktutvikling 
som grunnlag for økt konkurranseevne i skog- 
og trenæringen, samt kunnskap som bidrar til 
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å utnytte skogens betydning i klimasammen-
heng

Utdanning, kompetanse og rekruttering

Kunnskap og kompetanse i alle ledd i sektoren er 
nødvendig for å sikre konkurransekraft og bære-
kraft.

Regjeringen vil:

• bidra til rekrutterings- og kompetansetiltak for 
skogbruket gjennom skogfaglig utdanning og 
etter- og videreutdanning på alle nivå

• videreutvikle Skogbrukets Kursinstitutt som 
drivkraft og tilbyder av kurs og etter- og videre-
utdanningstiltak i skogbruket 

Internasjonalt skogsamarbeid

Norge deltar i flere internasjonale fora som jobber 
for å fremme en felles forståelse av bærekraftig 

skogforvaltning. Bærekraftig skogforvaltning er 
avgjørende for å nå målene om å redusere og 
stanse avskoging, stanse tap av biologisk mang-
fold og landforringelse globalt, og for å ta vare på 
ressursgrunnlaget og den langsiktige verdiskap-
ingen fra skog. En felles forståelse av bærekraftig 
skogforvaltning er også viktig i arbeidet for å 
fremme like konkurransevilkår.

Regjeringen vil:

• arbeide for å fremme bærekraftig skogforvalt-
ning internasjonalt, gjennom aktiv deltagelse i 
relevant internasjonalt skog- og miljøsamar-
beid

• arbeide for at kriterier for bærekraftig skogfor-
valtning skal ligge til grunn ved vurderinger av 
bærekraft, uavhengig av sluttprodukt
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2  Skog- og trenæringen – viktig i det grønne skiftet

2.1 Moderne verdikjeder

Skogbruk og skogindustri har lange tradisjoner i 
Norge. Skogen har vært viktig som kilde til mate-
rialer og varme så lenge det har bodd folk i landet. 
Elver og vassdrag var tidligere viktige transport-
årer for tømmer og ga energi til foredling av virke 
til trelast. Store mengder tømmer og trelast ble 
skipet ut fra kysten av Sør-Norge til kontinentet 
og de britiske øyene. Fra 1500-tallet utviklet 
Norge seg i en periode til å bli en ledende sag-
bruksnasjonen i Europa, og byer som Amsterdam 
og London ble bokstavelig talt bygd på og av 
norsk tømmer. Tilgang til skog var også viktig for 
bergverksindustri og skipsfart gjennom tilgang til 
energi og materialer. 

Skog- og trenæringen har gjennom det siste 
århundret blitt utviklet til moderne verdikjeder 
der høsting og foredling av skogen er basert på 
moderne teknologi og produksjonsprosesser. Ver-
dikjedene omfatter skogbruk og tjenester tilknyt-
tet skogbruk, trelast og trevareindustri, trefored-
lingsindustri og energi. Næringen finnes i store 
deler av landet, men har størst relativ betydning 
på Sørlandet, Østlandet og i Midt-Norge. 

Fornybart råstoff fra bærekraftig norsk skog-
bruk forsyner en industri med en omsetning på 
10–12 ganger tømmerverdien. Råstoffet fra ett 
og samme tre er utgangspunkt for flere verdi-
kjeder. De mest verdifulle delene av tømmerstok-
ken går til tremekanisk industri som sagtømmer. 
Denne industrien retter seg spesielt mot bygg-
sektoren, og står for den største delen av verdi-
skapingen fra skog- og trenæringen. De 
resterende delene av tømmeret benyttes av tre-
foredlingsindustrien og til ulike energiformål i 
Norge og i utlandet. Industriens biprodukter blir 
råstoff for annen industri og produkter resirkule-
res eller benyttes til energiformål. Godt samspill 
mellom disse verdikjedene gir et potensial for 
god og lønnsom utnyttelse av råstoffet fra 
skogen, med lite svinn og avfall. 

2.2 Regionale forskjeller i ressurs-
grunnlag og industristruktur

De største skogressursene og den største avvirk-
ningen finnes på Østlandet. Hedmark er landets 
største skogfylke målt i årlig avvirkning. Her er 
det en omfattende tremekanisk industri, men det 
er få treforedlingsbedrifter. Dette medfører et 
overskudd av massevirke og flis fra sagbrukene, 
som i økende grad har blitt eksportert til Sverige. 

I Midt-Norge finnes det industrikapasitet som 
etterspør store volum av både massevirke og 
sagtømmer. Her ligger Norges største trefored-
lingsbedrift, Norske Skogs anlegg på Skogn i 
Nord-Trøndelag. I Midt-Norge har tilgangen på 
virke i perioder vært en minimumsfaktor. I tillegg 
til virke fra regionen, benytter industrien seg også 
av importert råstoff fra nærområdene i Sverige.

Langs kysten av Vestlandet er det lav 
avvirkning, men det vil komme betydelige ressur-
ser i denne regionen etter hvert som skogen som 
ble plantet i midten av forrige århundre blir til-
gjengelig for hogst. Det er foreløpig lite skog-
industri i denne regionen, og en stor andel av 
avvirkningen går til eksport til kontinentet.

Nord for Saltfjellet er det en lav avvirkning for 
salg og industriell bruk, og det er ingen større 
sagbruk eller treforedlingsbedrifter. Storparten av 
hogsten går til energiformål, både til salg og eget 
bruk. Også her vil resultatene fra tidligere skog-
reising etter hvert føre til at økte skogressurser 
vil bli tilgjengelige. 

2.3 Marked i endring 

Norsk skog- og treindustri har i løpet av den siste 
10-års perioden vært gjennom betydelige struktu-
rendringer. Kapasiteten i den virkesforbrukende 
industrien er nå rundt fire millioner kubikkmeter 
lavere enn ved inngangen til tiårsperioden. Til 
sammenligning ble det avvirket rundt 10 millioner 
kubikkmeter til industrien i 2015. 

Utviklingen i handelen med skogsvirke i Øst-
ersjøområdet viser betydelige endringer i perio-
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den fra 2006 til 2015, jf. Figur 2.1. Norge, som tidli-
gere importerte store volumer, er i dag nettoek-
sportør av virke. Størstedelen av eksporten går til 
Sverige, men eksporten til Tyskland er økende. 
Foreløpige tall fra SSB viser at tømmereksporten i 
2015 var på fire millioner kubikkmeter. Det er 
700 000 kubikkmeter mer enn året før og utgjør 40 
prosent av den totale avvirkningen. Av den totale 
tømmereksporten ble 70 prosent solgt til Sverige 
og 26 prosent til Tyskland. Av alt eksportvolum 
var 66 prosent massevirke. Importen til Østersjø-
området fra øst har blitt betydelig redusert. Dette 
skyldes blant annet at Russland har prioritert 
egen videreforedling og innført eksporttoll på 
tømmer. 

Etterspørselen etter trelast er nært knyttet til 
byggeaktiviteten, men er utsatt for økende kon-
kurranse fra utlandet både på sagtømmer og tre-
last. Etterspørselen etter treforedlingsprodukter 
som avis- og trykkpapir, der mesteparten av den 
norske produksjonen eksporteres, er klart syn-
kende. Det norske markedet for industriell bruk 
av bioenergi er fortsatt beskjedent, men i utvik-
ling. 

Treforedlingsindustrien i Norge har i stor grad 
vært spesialisert mot produksjon av trykkpapir, der 
mer enn 90 prosent har gått til eksport. Europa er 
hovedmarkedet for den norske treforedlingsindus-
trien. Den svake økonomiske situasjonen i Europa i 
de senere årene, kombinert med nedgangen i etter-
spørsel etter avis- og magasinpapir, har vært utfor-
drende for norsk treforedlingsindustri. Sviktende 
etterspørsel har resultert i overkapasitet i trefored-
lingsindustrien i hele Europa. 

I Norge har dette ført til betydelige nedleggel-
ser av treforedlingsfabrikker. Norske Skog la ned 
produksjonen ved Union (Skien) i 2006 og ved 
Follum (Hønefoss) i april 2012. Høsten 2011 inn-
stilte bedriften Hunsfos Fabrikker i Vennesla sin 
virksomhet. Våren 2012 ble Peterson AS i Moss 
slått konkurs og i 2014 ble Södra Cells fabrikk på 
Tofte i Hurum lagt ned. Nedleggelsene av norsk 
treforedlingsindustri har ført til store endringer 
for hele verdikjeden knyttet til skog- og trenærin-
gen. Med unntak av Norske Skogs anlegg i Hal-
den og Borregaards fabrikker i Sarpsborg finnes 
det ikke lenger treforedlingsindustri av betydelig 
størrelse i denne delen av landet. 

Med produksjonsverdi menes omsetning korrigert for endringer i beholdning av ferdige varer, varer i arbeid og varer og tjenester 
kjøpt for videresalg. Kjøp av varer og tjenester for videresalg er trukket fra, mens aktiverte egne investeringsarbeid er lagt til.
Kilde: SSB. 

Tabell 2.1 Nøkkeltall for skog- og trenæringen. 

Enhet Verdi

Salg av tømmer til industriformål, foreløpige tall 2015 mill. m3 10,2

Bruttoverdien av tømmer til industriformål, foreløpige tall 2015 mill. kroner 3 393

Sysselsetting 2015

Skogbruk og tilhørende tjenester personer 6 105

Trelast- og trevareindustri personer 12 311

Papir- og papirvareindustri personer 2 525

Sum skogbruk og trebasert industri personer 20 941

Omsetning 2014

Trelast- og trevareindustri mill. kroner 26 843

Papir- og papirvareindustri mill. kroner 8 163

Sum trebasert industri (uten møbel) mill. kroner 35 006

Produksjonsverdi 2014

Trelast- og trevareindustri mill. kroner 24 252

Papir- og papirvareindustri mill. kroner 7 929

Sum trebasert industri (uten møbel) mill. kroner 32 181
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Bortfall av innenlands etterspørsel etter mas-
sevirke og industriflis gjør at disse produktene 
må eksporteres, eller benyttes til produkter med 
lavere betalingsevne for råstoffet. Den økte tøm-
mereksporten har vært en forutsetning for å opp-
rettholde aktiviteten i skogbruket, og slik sikre 
råstofftilgang til den tremekaniske industrien. 
Samtidig innebærer eksporten at noe av potensi-
alet for verdiskaping gjennom lønnsom videre-
foredling forsvinner ut av landet. Endringer i 
valuta- og markedsforhold har stor betydning for 
skog- og trenæringen, som opererer i et globalt 
marked. Norsk valuta er svært følsom for 
endringer i oljeprisen. Den norske kronen er 
svakere enn før blant annet som følge av oljepris-
fallet i 2015. Svekkelse av kronen gjør skog- og 
trenæringen mer konkurransedyktig enn tidli-
gere. Tremekanisk industri, som hovedsakelig 
retter seg inn mot hjemmemarkedet, vil styrkes 
ved dyrere import. Eksportrettet industri, som 
treforedlingsindustrien, vil styrke sin konkurran-
seevne ved lav kronekurs. Bildet er imidlertid 
sammensatt, ettersom deler av den eksportret-
tede industrien kan være knyttet opp mot lang-
siktige låne- og valutasikringsavtaler. Situasjonen 
med relativt lav verdi på den norske kronen kan 
endre seg fort.

For å styrke sektorens konkurranseevne, og 
øke den samlede verdiskapingen fra skog- og 
trenæringen, er det et behov for omstilling og 
utvikling av ny skogindustri i Norge. Nedgangen i 
etterspørsel etter avis- og magasinpapir skyldes 
blant annet overgangen til et mer digitalt sam-
funn. Det er ingen tegn på at denne utviklingen vil 
snu. En eventuell vekst i norsk trebrukende 

industri må trolig komme fra nye produksjoner og 
produkter.

Norge har et høyt lønns- og kostnadsnivå sam-
menlignet med våre konkurrenter. Dette stiller 
store krav til effektivitet og innovative løsninger i 
norsk industri. Eiendomsstrukturen i skogbruket, 
driftsforhold og infrastruktur for transport av 
virke fra skog til industri påvirker mulighetene for 
lønnsomt skogbruk, og for stabile og kostnads-
effektive råstoffleveranser til industrien.

Forholdet mellom tømmerpriser og driftskost-
nader er viktig for hogstaktiviteten. I de siste 
tiårene har realverdien av skogsvirket hatt en syn-
kende trend. Samtidig har økt mekanisering og 
utvikling av ny teknologi i maskiner og drifts-
systemer, særlig på 1990- og 2000-tallet, gitt en 
stor økning i produktiviteten. Effektiviseringen 
har bidratt til at driftskostnadene har holdt seg 
relativt stabile, eller er noe redusert dersom de 
justeres for prisstigningen i samme periode. 
Denne utviklingen har bidratt positivt til skogei-
ernes rotnetto (bruttoinntekt fratrukket drifts-
kostnad) og for hogstaktiviteten. 

Det er i dag få skogeiere som har arbeidsinn-
tekt fra skogen. For skogeiere med positiv 
næringsinntekt fra skogbruk utgjorde denne bare 
sju prosent av bruttoinntekten i 2014, og i en 
undersøkelse fra 2012 var det bare fire prosent av 
skogeierne som svarte at inntekter fra hogst var 
viktig for deres private økonomi. Avkastningen fra 
skogkapitalen har relativt liten økonomisk betyd-
ning for storparten av skogeierne med annen 
lønns- eller næringsinntekt, noe som kan føre til 
lav interesse og motivasjon for å utnytte det øko-
nomiske potensialet i eiendommen. 

Figur 2.1 Utviklingen i virkesflyten av rundvirke i Østersjøområdet (mill. m3).
Kilde: Pöyry Management Consulting AB 2015.
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2.4 Klimabidrag og bioøkonomien – 
framtidsmuligheter

Klima 

Klimaforlikene inngått i Stortinget i 2008 og 2012, 
herunder ambisjoner for nasjonale utslippsreduk-
sjoner og et langsiktig mål om å omstille Norge til 
et lavutslippssamfunn, ligger til grunn for videre 
arbeid knyttet til skog og klima, jf. også Meld. St. 
13 (2014–2015) Ny utslippsforpliktelse for 2030 – en 
felles løsning med EU. 

I følge FNs klimapanels femte hovedrapport 
vil forvaltningen av skog spille en viktig rolle for å 
nå globale klimamål både på kort og lang sikt. 
Klimapanelet skriver at verden må redusere kli-
magassutslippene med 40 til 70 prosent sammen-
lignet med 2010-nivået innen 2050. Videre må 
utslippene være nær null eller under null i 2100 
dersom det skal være sannsynlig å overholde 
togradersmålet. Under klimaforhandlingene i 
Paris i 2015 ble det framforhandlet en ny klimaav-
tale som inkluderer skog i både i-land og u-land. 
For å oppnå målet om begrenset temperaturøk-
ning setter avtalen opp et kollektivt utslippsmål. 
Det går ut på at partene tar sikte på at de globale 
klimagassutslippene når toppunktet så hurtig som 
mulig og deretter at utslippene reduseres raskt, 
slik at det blir balanse mellom menneskeskapte 
utslipp og opptak av klimagasser i løpet av andre 
halvdel av dette århundret. 

Energi og råstoff fra skogen kan bidra til raske 
utslippsreduksjoner i andre sektorer samtidig 
som bærekraftig skogforvaltning kan gi verdifulle 
bidrag til å styrke skogens karbonlager slik at 
opptak og utslipp på sikt kan balanseres. 

Nasjonal bioøkonomistrategi

For å løse globale klima- og miljøutfordringer og 
samtidig kunne opprettholde velstandsnivået i 
Norge i en framtid der oljesektoren vil spille en 
mindre rolle, må en større del av verdiskapingen 
komme fra produksjon i andre sektorer. Lønnsom 
foredling av biologiske ressurser kan gi viktige 
bidrag til dette. 

Regjeringen vil legge fram en bioøkonomistra-
tegi. Utvikling av en lønnsom bioøkonomi handler 
også om å lære og utvikle ny kunnskap og 
næringsvirksomhet på tvers av etablerte sektorer 
og fag. Nye sektorovergripende verdikjeder vil 
kunne utfordre etablerte samhandlingsmønstre, 
forvaltning, reguleringer og virkemiddelstruktur. 
Dette skaper behov for en helhetlig tilnærming, 
som den nasjonale strategien kan bidra til. Regje-

ringens strategi skal gi overordnede og langsik-
tige føringer for en nasjonal innsats på bioøkono-
miområdet. Det er første gang det lages en slik 
strategi i Norge, og en viktig merverdi med strate-
gien vil derfor være å skape et felles grunnlag for 
en videre satsing på området. 

SKOG22 – strategier for økt verdiskaping

Med utgangspunkt i den utfordrende situasjonen 
for treforedlingsindustrien i Norge, oppnevnte 
Landbruks- og matdepartementet i samarbeid 
med Nærings- og handelsdepartementet i 2013 en 
strategigruppe – SKOG22. SKOG22 hadde som 
mandat å utarbeide en strategi for å styrke kon-
kurranseevnen i de skogbaserte verdikjedene. 
Strategigruppen var bredt sammensatt med med-
lemmer fra skogeierne, industrien, forskning og 
undervisning og næringsorganisasjoner. I januar 
2015 presenterte SKOG22 sin strategi for den nor-
ske skog- og trenæringen. I strategien er det satt 
mål om å firedoble verdiskapingen fra skog- og 
trenæringen innen 2045. Dette skal nås gjennom 
bærekraftig utnytting av skogressursene, og høy 
grad av innenlands videreforedling. Dette vil 
kreve kontinuerlig innovasjon og effektivisering i 
næringen, samt høy kompetanse og aktiv rekrut-
tering.

SKOG22 peker på at bærekraftig produksjon 
og uttak av råstoff fra skogen kan økes med 35 
prosent. Høy industriell og teknologisk kompe-
tanse, omstillingsevne og sterke kompetansemil-
jøer innenfor trebruk trekkes fram som nasjonale 
konkurransefortrinn for skog- og trenæringen. 
Nærheten til andre sterke næringer i Norge, som 
olje- og offshoreindustri, byggeindustrien, fiske-
oppdrett, fiskeri-, næringsmiddel- og prosess-
industri danner et godt grunnlag for synergier og 
produktutvikling for skog- og trenæringen. 

2.5 Næringspolitikk for økt 
konkurransekraft

Regjeringen vil styrke næringslivets konkurranse-
kraft og bidra til økt sysselsetting og nødvendig 
omstilling av norsk økonomi. Målet er størst 
mulig verdiskaping innenfor bærekraftige ram-
mer. Økt innovasjon og omstillingsevne, effektiv 
bruk av samfunnets ressurser og bedrifter som 
lykkes i internasjonale markeder, står sentralt. 

En rekke tiltak innenfor flere av regjeringens 
hovedsatsingsområder og flere av departemente-
nes ansvarsområder legger til rette for økt verdi-
skaping og høyere produktivitet gjennom gode 
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rammebetingelser for næringslivet. Det inne-
bærer blant annet et forutsigbart skattesystem 
med lavere skatter og avgifter, god infrastruktur, 
en kompetent arbeidsstyrke og tilgang på kapital. 
En rekke tiltak er allerede gjennomført, og kom-
mer også skog- og trenæringen til gode. Det gjen-
nomføres en skattereform hvor selskapsskattesat-
sen senkes, og det er gjennomført lettelser i for-
muesskatten. Arbeidsmiljøloven og permitterings-
regelverket er myket opp. 

Regjeringen vil legge fram en egen stortings-
melding om industriens rammevilkår. Meldingen 
vil omtale viktige trender for bedriftene og se på 
hvordan næringspolitikken kan bidra til å fremme 
god omstillingsevne, økt bærekraft og fortsatt høy 
konkurransekraft i norsk industri.

Regjeringen vil legge til rette for et fritt og uav-
hengig næringsliv uten konkurransehindrende 
avtaler, og fri tilgang til markedene. EØS-avtalens 
bestemmelser om offentlig støtte setter rammer 
for hvilke muligheter norske myndigheter har til å 
gi støtte til næringsvirksomhet. Offentlig støtte 
som vrir eller truer med å vri konkurransen, og 
som er egnet til å påvirke samhandelen i EØS-
området, er i utgangspunktet forbudt. I visse tilfel-
ler kan offentlig støtte likevel gis for å fremme vik-
tige samfunnshensyn.

Skog- og trenæringen kan gi viktige bidrag i 
framtidens bioøkonomi. De norske skogressur-
sene danner grunnlag for verdikjeder som kan gi 
økt velferd og sysselsetting, samtidig som de kan 
bidra til å løse klima- og miljøutfordringer. 

Regjeringen har som mål at potensialet som 
ligger i den norske skog- og trenæringen skal 
utnyttes godt. Det er en ambisjon at mest mulig av 
norsk skogråstoff videreforedles i Norge, der 
dette er lønnsomt. 

Forvaltning av skogen skal være bærekraftig, 
slik at også kommende generasjoner kan ha 
muligheter til å dra nytte av skogens mange ver-
dier. Regjeringen vil sikre bærekraftig skogbruk 
gjennom skogbruksloven og tilhørende regel-
verk, og legge sterkere vekt på klimapolitiske mål-
settinger i forvaltningen av norske skoger. 

Regjeringen vil arbeide for økt omsetning og 
bedre arrondering av landbrukseiendommer slik 
at eiendomsstrukturen på sikt kan endres i ret-
ning av mer rasjonelle driftsenheter. Dette kan gi 
stordriftsfordeler og øke mulighetene for å drive 
eiendommene profesjonelt og effektivt.

Regjeringen legger vekt på miljø- og klimahen-
syn i arbeidet med blant annet produktkrav, ret-
ningslinjer og offentlige innkjøp. Dette er med på 
å legge grunnlag for utvikling av kompetanse, nye 
produkter og investeringer, også i skog- og trenæ-
ringen. Regjeringen har bedre infrastruktur som 
ett av sine satsingsområder. Både videreutvikling 
av skogsvegnettet og tiltak på det offentlige veg-
nettet bidrar til økt lønnsomhet i næringen. 

Statlig risikokapital kan bidra i utvikling av 
skog- og trenæringen, samtidig som det kan være 
behov for rammevilkår som gjør mer privat kapital 
tilgjengelig for investeringer. Regjeringen vil 
endre vedtektene for Investinor slik at midler som 
er forbeholdt investeringer i skog- og trenæringen 
også kan investeres i modne unoterte bedrifter.

Forskning, utvikling og innovasjon er sentralt 
for å lykkes i omstillingen av norsk økonomi. 
Regjeringen har styrket virkemidlene for forsk-
ning og innovasjon, herunder Skattefunnordnin-
gen. Produktutvikling og innovasjon kan gi viktige 
bidrag i et grønt skifte i økonomien og ha stor 
betydning for å kunne utløse potensialet i skog- og 
trenæringen.
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3  Bærekraftig skogbruk

3.1 Internasjonale skogpolitiske 
prosesser

Bærekraftig skogforvaltning er en helhet av øko-
nomi, miljø og sosiale og kulturelle forhold, og er 
avgjørende for å nå målene om å redusere og 
stanse avskoging, tap av biologisk mangfold og 
landforringelse globalt. Bærekraftig skogbruk er 
også avgjørende for å kunne ivareta og utvikle res-
sursgrunnlaget og verdiskapingen på lang sikt. 
En felles forståelse av bærekraftig skogforvalt-
ning internasjonalt er dessuten viktig i arbeidet 
for å fremme like konkurransevilkår. 

Forvaltning av verdens skoger er tema i 
mange internasjonale avtaler, institusjoner og 
prosesser. FNs skogforum og en rekke regio-

nale skogpolitiske prosesser favner hovedele-
mentene i bærekraftig skogforvaltning. Globale 
miljøavtaler av betydning for forvaltning av skog 
er først og fremst Rio-konvensjonene, FNs ram-
mekonvensjon for klima (UNFCCC) og Konven-
sjonen om biologisk mangfold (CBD), som også 
dekker tema knyttet til bærekraftig skogforvalt-
ning.

Det har i lang tid vært arbeidet i FN og andre 
fora for en felles forståelse av hva som er bære-
kraftig skogforvaltning. Så langt har dette resul-
tert i ikke-bindende avtaler og målsettinger, 
hvorav den mest omfattende ble forhandlet fram 
gjennom FNs skogforum. Bærekraftig skogfor-
valtning og verdiskaping basert på skog, er en vik-
tig del av strategien for å opprettholde skogom-
råder. Utviklingen av strategisk plan 2017–2020 i 
dette forum må bygge på samspillet mellom part-
nere i Collaborative Partnership on Forests, som 
består av en bred gruppe aktører, herunder 
UNFCCC og CBD. 

Skogsamarbeid i Europa

EU har ingen felles skogpolitikk, men har et 
økende engasjement på områder som har betyd-
ning for forvaltningen av skog. Det gjelder blant 

Boks 3.1 Verdens skogressurser
Den andelen av verdens landareal som er skog 
ble redusert med én prosent i perioden fra 
1990 til 2015, til om lag 31 prosent (Forest 
Resource Assessment 2015). Avskoging og 
etablering av ny skog pågår hele tiden og i 
sterkt varierende omfang i ulike land og i ulike 
skogtyper. Avskoging er størst i tropiske 
strøk, spesielt Sør-Amerika og Afrika. Omfan-
get av plantet skog har økt med 110 millioner 
hektar siden 1990, og utgjør i 2015 om lag sju 
prosent av verdens skogareal. 

Selv om utbredelsen av skog i verden fort-
setter å gå ned, har det vært en rekke positive 
trekk i utviklingen de siste årene. Eksempel-
vis har avskogingen avtatt betydelig de siste 
fem årene. Oppmerksomheten omkring bære-
kraftig skogbruk har aldri vært større. Det har 
de senere årene skjedd betydelige forbedrin-
ger i kartlegging, overvåking og planlegging 
av hvordan skog bør forvaltes. 112 land, som 
forvalter i underkant av 80 prosent av skogen, 
har nå nasjonale programmer for skogkartleg-
ging. Det er dessuten knyttet forvaltnings-
planer til over 50 prosent av skogarealet.

Boks 3.2 Konvensjonen om 
biologisk mangfold

Konvensjonen om biologisk mangfold omfat-
ter mangfoldet av arter, økosystemer og tilhø-
rende genressurser. Konvensjonens strate-
giske plan med 20 Aichimål er tatt opp i Meld. 
St. 14 (2015–2016) Natur for livet. Det er en 
klar sammenheng mellom de internasjonale 
biomangfoldmålene og målformuleringer i 
internasjonale skogprosesser. Samarbeid gjen-
nom Collaborative Partnership on Forest er 
sentralt for å legge grunnlag for best mulig 
internasjonal samhandling mellom organisa-
sjoner som jobber med skogspørsmål.
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annet på områder som energi, handel, miljø, byg-
deutvikling, industripolitikk og bistand.

Norge har siden 1990-tallet vært aktivt med i 
det europeiske skogsamarbeidet som nå kalles 
FOREST EUROPE. Dette er en pan-europeisk 
samarbeidsprosess utenfor EU-systemet. 46 
europeiske land samt Europakommisjonen del-

tar i arbeidet. I tillegg har noen land utenfor 
Europa status som observatører sammen med 
en rekke organisasjoner. Samarbeidet har gitt 
gode resultater. Det er utarbeidet kriterier og 
indikatorer for bærekraftig skogforvaltning som 
har gitt et felles rammeverk for forståelsen og 
gjennomføringen av bærekraftig skogforvalt-
ning. Kriteriene og indikatorene har dannet 
grunnlag for endringer av nasjonal skoglovgiv-
ning i flere land og vært basis for utformingen av 
enkelte markedsbaserte sertifiseringsordninger 
i regionen. Det er også utarbeidet retningslinjer 
for skogreising og gjenplanting som er aktuelle 
som ramme for hvordan skogen best mulig kan 
bidra i arbeidet for å redusere utslipp av klima-
gasser til atmosfæren. FOREST EUROPE har 
også utviklet retningslinjer for nasjonale skog-
program, som nesten alle europeiske land nå har 
implementert.

Bærekraftig skogforvaltning internasjonalt

Det er etablert en rekke markedsbaserte sertifi-
seringsordninger, hvorav de største er Forest 
Stewardship Council (FSC) og Programme for the 
Endorsement of Forest Certification shemes 
(PEFC). Sertifiseringsordningene er svært vik-
tige for markedsaktørene.

Videre reguleres handel med tømmer og tre-
produkter i EØS-området nå gjennom EUs tøm-
merforordning, som trådte i kraft i Norge 
1.5.2015. EUs tømmerforordning innebærer for-
bud mot omsetning av ulovlig hogd virke. Regel-
verket retter seg mot lovgivning direkte relatert til 
hogst i tømmerets opprinnelsesland. Aktører som 
omsetter tømmer og treprodukter skal utvise til-
børlig aktsomhet for å begrense risikoen for at 
ulovlig hogd tømmer omsettes. Med «ulovlig 
hogd tømmer» menes tømmer som er hogd i strid 
med relevant lovgivning relatert til hogst i tømme-
rets opprinnelsesland. 

Det er internasjonalt økende oppmerksomhet 
omkring avskoging i forsyningskjedene til inter-
nasjonal handel og vareproduksjon. Norge har, i 
likhet med en rekke andre land, representanter 
for urfolk, organisasjoner og bedrifter, sluttet 
seg til New York-erklæringen om skog, som er 
retningsgivende på disse områdene. I New York-
erklæringen om skog, som ble lansert i forbin-
delse med klimatoppmøtet i FN i september 
2014, forplikter partene seg til å bidra til å 
halvere avskogingen av tropisk naturskog innen 
2020 og stanse den innen 2030. Ifølge New York-
erklæringen vil tiltakene som skisseres kunne 
bidra til å spare atmosfæren for mellom 4,5 og 

Boks 3.3 Norges klima- og 
skoginitiativ

Norge samarbeider med en rekke utviklings-
land og donorer om å stanse ødeleggelsen av 
verdens regnskoger, og etablerte våren 2008 
en klima- og skogsatsing som skal bidra til å 
redusere utslipp av klimagasser fra avskoging 
og skogdegradering i utviklingsland. Norge 
samarbeider bilateralt med blant annet Brasil 
og Indonesia, og gjennom multilaterale kana-
ler som FN og Verdensbanken. Norge har 
lovet å bidra med inntil tre milliarder kroner 
årlig. Stortinget vedtok i 2013 å videreføre sat-
singen fram til 2020. I sluttspurten av forhand-
lingene om en ny global klimaavtale i Paris i 
2015 kunngjorde Norge at betingelsene var på 
plass for ytterligere forlenging av satsingen til 
2030. Norge har i perioden 2008 til 2015 utbe-
talt om lag 16,9 milliarder kroner til tiltak som 
skal redusere utslipp fra avskoging og skog-
forringelse i utviklingsland. Satsingen anses å 
være av avgjørende betydning for at det glo-
bale arbeidet med klima og skog har kommet 
så langt som det har gjort.

Under klimaforhandlingene i Paris i slut-
ten av 2015, ble partene enige om de siste ele-
mentene i regelsettet for samarbeid om å 
redusere utslipp fra avskoging og skogforrin-
gelse i utviklingsland, samlet kalt REDD+-ram-
meverket. REDD+-rammeverket omfatter poli-
tikktilnærminger og positive incitamenter for 
reduksjon av utslipp fra avskoging og skog-
forringelse i utviklingsland, og herunder rol-
len til bevaring, bærekraftig skogforvaltning, 
og styrking av karbonlagrene i skog. Ramme-
verket inkluderer blant annet føringer for 
overvåking, rapportering og verifisering av 
reduserte utslipp, samt sosiale og miljø-
messige sikringsmekanismer. REDD+-ramme-
verket ble i Paris tydelig forankret i den nye 
klimaavtalen i tråd med Stortingets målsetting 
for arbeidet.
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8,8 milliarder tonn CO2 årlig innen 2030. EU er 
også i økende grad opptatt av å hindre avskoging 
som kan knyttes til internasjonal handel og vare-
produksjon.

Det pågår for tiden en rekke prosesser i blant 
annet EU og FAO som skal utvikle og videreutvi-
kle kriterier og indikatorer for produkter basert 
på råstoff fra skog. Det mest omfattende settet av 
kriterier og indikatorer for bærekraftig skogfor-
valtning er utviklet gjennom FOREST EUROPE. 
Dette er lagt til grunn for skogpolitikken i mange 
land i Europa, også i Norge, og utgjør en viktig 
rammebetingelse for skognæringen. Skogen gir 
grunnlag for en rekke produkter. Vurderinger av 
hvorvidt produkter basert på råstoff fra skog er 
bærekraftige, må gjøres på bakgrunn av et sett 
kriterier og indikatorer som er uavhengig av pro-
dukt. 

Regjeringen vil arbeide for en felles forståelse 
av bærekraftig skogforvaltning internasjonalt, 
gjennom aktiv deltagelse i relevant internasjonalt 
skog- og miljøsamarbeid, og for at kriterier for 
bærekraftig skogforvaltning skal ligge til grunn 
ved vurderinger av bærekraft, uavhengig av slutt-
produkt.

3.2 Skogen i Norge 

Betydelige skogressurser

Norge har betydelige skogressurser. Skog og 
annet trebevokst areal utgjør om lag 14 millioner 
hektar eller rundt 43 prosent av landarealet. 
Beregninger fra Landsskogtakseringen viser at av 
dette er om lag 8,3 millioner hektar produktivt 
skogareal, det vil si skogareal som kan produsere 
mer enn én kubikkmeter trevirke per hektar per 
år. Skogarealet er økende, først og fremst på 
grunn av gjengroing av tidligere dyrka mark, gjen-
groing etter seterdrift i høyereliggende strøk og 
klimaendringer.

Siden oppstart med systematisk taksering av 
skogen i 1919 har tilveksten økt med om lag 150 
prosent, fra drøyt 10 millioner kubikkmeter per år 
i 1925 til over 25 millioner kubikkmeter i 2015, jf. 
Figur 3.1. Hogsten til industriformål, husbehovs-
virke og ved har vært ganske stabil siden 1920-tal-
let. Skogeierne solgte i alt 10,2 millioner kubikk-
meter tømmer til industriformål i 2015. Dette er 
det høyeste nivået siden 1990, og rundt 400 000 
kubikkmeter mer enn året før. I tillegg hogges 

Figur 3.1 Stående volum, tilvekst og avvirkning. 
Basert på tall fra Landsskogtakseringen. Årstall refererer seg til midterste år i femårige takstomdrev.
Kilde: Norsk institutt for bioøkonomi. 
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årlig om lag 2–3 millioner kubikkmeter ved. Sam-
let avvirkning var da i 2015 på 12–13 millioner 
kubikkmeter, tilsvarende om lag 50 prosent av til-
veksten. Som en følge av at avvirkningen over tid 
har vært lavere enn tilveksten, har volumet i nor-
ske skoger blitt tredoblet, fra om lag 300 millioner 
kubikkmeter i 1925 til over 900 millioner kubikk-
meter i 2015.

Det er store forskjeller mellom ulike regioner i 
Norge med hensyn til stående volum, tilvekst og 
avvirkning. I denne meldingen deles landet inn i 
regionene Østlandet (Østfold, Oslo/Akershus, 
Hedmark og Oppland), Sør-Østlandet (Buskerud, 
Vestfold, Telemark og Aust-Agder), Vestlandet
(Vest-Agder, Rogaland, Hordaland, Sogn- og Fjor-
dane og Møre og Romsdal), Midt-Norge (Sør-
Trøndelag og Nord-Trøndelag) og Nord-Norge
(Nordland, Troms og Finnmark). Inndelingen er 
basert på geografiske hovedtrekk i dagens tøm-
meromsetning og -transport.

Østlandet er en dominerende skogregion, og 
utgjør sammen med Sør-Østlandet og Midt-Norge 
de tradisjonelle skogstrøkene. Vestlandet har gan-
ske jevn fordeling av stående volum fordelt på 
gran, furu og lauv og har betydelige tømmervolu-
mer på vei til å bli hogstmoden skog som følge av 

Figur 3.2 Regional fordeling av stående volum 
(2015).
Kilde: Utarbeidet av Landbruksdirektoratet med bakgrunn i tall 
fra Landsskogtakseringen.

Figur 3.3 Regional fordeling av tilvekst (2015).
Kilde: Utarbeidet av Landbruksdirektoratet med bakgrunn i tall 
fra Landsskogtakseringen.

Figur 3.4 Regional fordeling av avvirkning (2015).
Kilde: Utarbeidet av Landbruksdirektoratet med bakgrunn i tall 
fra skogfondsregnskapet.
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tidligere tiders skogreisingsinnsats. Likevel er 
gran desidert viktigst med hensyn på tilvekst og 
avvirkning. I Nord-Norge utgjør lauvskog over 
halvparten av stående volum. Gran utgjør rundt 
25 prosent av stående volum og bidrar med rundt 
40 prosent av samlet tilvekst. 

Skogen i Norge blir stadig eldre og andelen 
gammel skog øker. Andelen eldre produksjons-
skog (h.kl. IV) og hogstmoden skog (h.kl. V) 
utgjør nå om lag 40 prosent av det produktive 
skogarealet. Som følge av at mer av skogen er i de 
eldste aldersklassene med lavere tilvekst, har den 
samlede årlige tilveksten avtatt noe de senere 
årene. Dette har også sammenheng med redusert 
innsats for å bygge opp ny skog etter hogst de 
siste tiårene. Den årlige tilveksten overstiger like-
vel langt den årlige avvirkningen.

Norsk institutt for skog og landskap vurderte i 
2015 tilgangen på hogstmoden skog fram mot år 
2045. Det går fram av rapporten at hogstmoden 
skog vil øke framover og at granandelen vil øke 
som følge av skogskjøtsel og skogplanting. Brutto 
volum av eldre skog er på vel 400 millioner 
kubikkmeter. Halvparten av tilgangen av hogst-
moden skog de neste 30 år vil komme på det sen-
trale Østlandet. En stor del av dagens hogst-
modne skogressurser står i vanskelig tilgjenge-
lige områder, enten langt fra veg eller i bratt ter-
reng. Dette påvirker økonomien for skogsdrift i 
slike områder fordi driftskostnadene blir større. 
Den arealmessige fordelingen i forhold til drifts-
veglengde og terrengbratthet er mer gunstig for 
den skogen som blir hogstmoden de kommende 
tiårene. Gitt at det relative forholdet mellom drift-
skostnader og tømmerpriser ikke endres vesent-
lig, vil denne «forskyvingen» gi en økt andel av 
skogarealet som kan drives lønnsomt i årene 
framover. Ifølge Norsk institutt for skog og land-
skap (Rapport 03/14) er det ut fra ressursgrunn-
laget, etter fradrag for vernet areal, miljøhensyn 
og øvre tak for driftskostnader, mulig å øke årlig 
hogstkvantum til om lag 15 millioner kubikkmeter 
tømmer innenfor miljømessig forsvarlige rammer.

Skogsråstoff er den viktigste råstoffkilden for 
bioenergi. I 2014 lå forbruket av bioenergi på 14 
TWh. Det er et stort potensial for økt utnytting av 
skogressursene til bioenergi først og fremst fra 
hogstavfall, herunder greiner og topper (GROT). I 
dag blir omtrent halvparten av biomassen fra et 
tre som avvirkes, liggende igjen i skogen. Med 
bakgrunn i dagens avvirkningsnivå, bruk av tøm-
meret og priser på både tømmer og energi, er 
potensialet for økt bruk av skogsråstoff til bio-
energi estimert til om lag 6–7 TWh. GROT utgjør 
hovedtyngden av dette potensialet, men fyring 

med GROT krever spesielle brenselskjeler og 
brukes i dag kun som råstoffinnblanding i et fåtall 
eksisterende anlegg. Beregninger utført ved 
NMBU viser et potensial for økt uttak av biomasse 
til energiformål tilsvarende 16 TWh under de 
samme forutsetninger, dersom avvirkningen økes 
til 15 millioner kubikkmeter. En sentral forutset-
ning er at sagtømmeret som avvirkes har avset-
ning til om lag dagens priser. 

Store klimagevinster 

I 2014 hadde norske skoger et nettoopptak på 30,8 
millioner tonn CO2. Når andre arealer enn skog 
inkluderes, blir nettoopptaket 25,4 millioner tonn, 
fordi det er et netto utslipp fra jordbruksarealene. 
Nettoopptaket i skog og andre arealer tilsvarer 
om lag halvparten av Norges samlede utslipp av 
klimagasser. 

Størrelsen på opptaket er først og fremst påvir-
ket av skogens alderssammensetning, hogstnivået 
og naturlig avgang som for eksempel brann, 
insekter og storm. Mens vi har hatt en økende 
årlig tilvekst, har den årlige avvirkningen vært på 
et relativt stabilt lavere nivå enn tilveksten. Det 
høye nettoopptaket er et resultat av det lave avvirk-
ningsnivået og aktiv skogplanting i gjenopp-
byggingsårene etter andre verdenskrig. Nettoopp-
taket forventes å avta fram mot 2100, men vil like-
vel være positivt og bidra til å øke skogens kar-
bonlager. 

Den forventede framtidige nedgangen i sko-
gens CO2-opptak skyldes en kombinasjonen av 
økende avvirkning på grunn av at mer skog blir 
hogstmoden, avtakende tilvekst på grunn av sko-
gens alderssammensetning, samt lave investerin-
ger i skogproduksjon de siste tiårene. Den nedad-
gående trenden kan begrenses på lengre sikt ved 
gjennomføring av nye skogskjøtseltiltak som kan 
styrke skogens tilvekst og dermed karbonlager. 
Erstatning av mer utslippsintensive materialer 
med trevirke og erstatning av fossil energi med 
fornybar bioenergi, kan bidra til overgangen til 
lavutslippssamfunnet. 

I 2013 konkluderte Miljødirektoratet, Statens 
landbruksforvaltning og Norsk institutt for skog 
og landskap i en etatsrapport med at minst en mil-
lion dekar kan tilplantes med akseptable konse-
kvenser for naturmangfold, friluftsliv og kultur-
landskap. Tilplanting av et areal i dette omfanget 
vil kunne gi et opptak tilsvarende om lag 80 millio-
ner tonn CO2-ekvivalenter over trærnes levetid 
(70 år). 

I 2016 bevilget Stortinget 15 millioner kroner 
over Klima- og miljødepartementets budsjett til 
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andre året av en treårig pilotordning for planting 
av skog på nye arealer. Videre bevilget Stortinget 
33 millioner kroner til klimatiltak i skog i Norge 
over Landbruks- og matdepartementets budsjett i 
2016. Klimamidlene skal gå til skogplantefored-
ling, skoggjødsling og tettere planting etter hogst, 
og understøtte de næringsrettede virkemidlene på 
skogområdet slik at en i større grad utnytter 
klimapotensialet i skogen. Klima- og næringsret-
tede virkemidler vil i kombinasjon med den eksi-
sterende skogfondsordningen, gi insentiver til å 
styrke framtidig skogproduksjon og derved også 
skogens betydning i klimasammenheng. 

Skogens evne til å ta opp CO2 fra atmosfæren 
er sterkest fra ungskogstadiet og framover mot 
hogstmoden alder. Dette medfører at hogst av 
skog som er på vei inn i sin kraftigste vekstfase 

ikke er mest hensiktsmessig, vurdert ut fra CO2-
opptak og skogproduksjon. På denne bakgrunn 
varslet regjeringen i Meld. St. 9 (2011–2012) 
Landbruks- og matpolitikken – Velkommen til bords
å vurdere gjeninnføring av forbudet mot hogst av 
ungskog, men fortsatt på en slik måte at dette 
ikke hindrer tynningshogster. I Meld. St. 21 
(2011–2012) Norsk klimapolitikk varslet regjerin-
gen gjeninnføring av forbud mot hogst av ung-
skog. Under Stortingets behandling sluttet flertal-
let seg til dette, men la til «at det bør vurderes et 
unntak for hurtigvoksende energiskog, slik som 
for eksempel bjørkeskog». Tiltaket med å gjeninn-
føre forbud mot hogst av ungskog inngår også i 
klimaforliket, som regjeringen følger opp. 

Norge har også gode forutsetninger for å 
kunne lykkes med håndtering av CO2 fra bio-

Boks 3.4 Klimatilpasning
Klimaendringene ventes å endre temperaturfor-
holdene og årsnedbøren og forlenge vekst-
sesongen i deler Norge, særlig langs kysten. 
Dette vil kunne gi økt skogareal, økt skogpro-
duksjon og muligheter for økt avvirkning over 
tid. Skogbruket må samtidig tilpasse seg 
endrede klimaforhold for å unngå eller mini-
mere uønskede hendelser forårsaket av skog-
bruksaktivitet, som for eksempel erosjon, løs-
masseskred eller brann. 

Utsiktene til klimaendringer gir grunn til å 
arbeide videre med målrettet skogplantefored-
ling, som kan fremme bedre overlevelse og 
vekst ved foryngelse av skogen. I skogbehand-
lingen må det legges økt vekt på å redusere risi-
koen for stormskader, blant annet gjennom valg 
og sammensetning av treslag, ved stell av sko-
gen og ved avvirkning. Gjennom god skjøtsel av 
den nye skogen er det mulig å skape stabile og 
stormsterke bestand. Ungskogpleie er derfor 
helt sentralt for å følge opp investeringene i ny 
skog.

Flere og intense regnperioder i framtiden 
kan lokalt skape stor vannføring i små, bratte 
elver og bekker, og medføre økt flom- og ero-
sjonsfare. Nedbørsmønsteret vil blant annet 
kunne føre til store ødeleggelser på skogsveg-
nettet, og gi økt risiko for jordskred. Grøfter og 
stikkrenner må derfor vedlikeholdes og dimen-
sjoneres ut fra forventningene om mer intensiv 
nedbør. Forskrift om planlegging og godkjen-

ning av landbruksveger ble revidert i mai 2015 
og gjort gjeldende fra 1.7.2015. Den stiller nå 
tydeligere krav enn før til at faren for flom, ero-
sjon og løsmasseskred ved vegtiltak blir vurdert 
og tatt hensyn til i planleggingen og saks-
behandlingen.

En rapport fra Meteorologiske institutt indi-
kerer at store deler av Sørøst-Norge kan få en 
markert økning i skogbrannrisiko som følge av 
lengre varighet av tørkeperioder. Skogbranner 
kan indirekte også øke skred- og erosjonsfaren 
dersom arealer blottlegges over bebyggelse og 
infrastruktur.

Skogen påvirkes i seg selv av klima-
endringer som omtalt over, men i tillegg har 
skog flere viktige reguleringsfunksjoner som 
har betydning for områder utenfor skogen, og 
der skogens nytteverdi kan bli viktigere i et 
endret klima. Skog verner for vind og nedbør. 
Spesielt i bratt terreng, er skogen avgjørende 
for risiko for ras, flom og skred. Skogbruks-
loven har egne bestemmelser om skogens vern-
funksjoner og en hjemmel til å legge ut skog 
med slike funksjoner som vernskog. Skogbru-
ket må benytte den offentlig tilgjengelige infor-
masjonen som finnes om skredfare når skogs-
drift planlegges, og ta særlige hensyn i skog 
utlagt som vernskog. 

Det vises for øvrig til Meld. St. 33 (2012–
2013) Klimatilpasning i Norge og Stortingets 
behandling av denne.
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masse. Dette dreier seg om enkelte store industri-
elle punktutslipp, teknologisk spisskompetanse, 
erfaring med CO2-håndtering fra prosjektene ved 
Sleipner og Snøhvit på norsk kontinentalsokkel og 
teknologisenteret på Mongstad, egnede geo-
logiske lagringsplasser på norsk sokkel og bety-
delige biomasseressurser. Regjeringens strategi 
for arbeidet med CO2-håndtering omfatter et 
bredt spekter av tiltak og er nærmere omtalt i 
Olje- og energidepartementets Prop. 1 S (2014–
2015).

3.3 Mål og virkemidler for bærekraftig 
skogbruk 

Hovedmålene i skogpolitikken er økt verdiska-
ping, bærekraftig skogbruk og konkurransedyk-
tige skog- og trebaserte verdikjeder. 

Skogpolitikken bygger på et bredt sett av 
virkemidler som omfatter lovverk, økonomiske 
virkemidler i form av tilskudd og skatteordninger, 

kompetanseoppbygging, informasjon, veiledning, 
forskning og utviklingstiltak, samt opplegg for 
overvåking og resultatkontroll.

Bærekraftig skogbruk gir grunnlag for verdi-
skaping basert på fornybare ressurser. Samtidig 
er skogen leveområde for et stort naturmangfold 
og inneholder andre miljøverdier som kulturmin-
ner. Skogen er også en viktig kilde til friluftsliv, 
naturopplevelse og næringsvirksomhet basert på 
naturverdier og -ressurser. 

Det skal alltid legges til rette for at det kom-
mer opp ny skog etter hogst slik at skogarealets 
produksjonsevne kan utnyttes i et langsiktig per-
spektiv.

Skogbruksloven

De juridiske rammene for skogpolitikken er i 
hovedsak gitt gjennom skogbruksloven. Skog-
brukslovens formålsparagraf reflekterer skogens 
mangesidige betydning. Loven har som formål å 
sikre bærekraftig forvaltning av skogressursene i 

Figur 3.5 Erosjon på skogsveg.
Foto: Norges vassdrags- og energidirektorat.
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landet, med sikte på aktiv lokal og nasjonal verdi-
skaping, og å sikre det biologiske mangfoldet, 
hensynet til landskapet, friluftslivsverdiene og kul-
turverdiene i skogen.

Skogbruksloven regulerer skogbruksvirksom-
het på all skogmark. Det er gitt en rekke forskrif-
ter til loven, blant annet om bærekraftig skog-
bruk, skogfond, skogfrøforsyning og tilskudd til 
skogbruk. Også naturmangfoldloven har regler 
som legger rammer for skogpolitikken. Dette gjel-
der blant annet generelle miljøprinsipper, forskrift 
om utsetting av utenlandske treslag og virkemid-
ler som prioriterte arter og utvalgte naturtyper, 
samt regler for områdevern. 

Landbruksdirektoratet er nasjonal fagmyndig-
het på skogområdet og har ansvar for forvaltning 
av økonomiske og juridiske virkemidler, samt 
kontroll og dokumentasjon. Utover dette forvalter 
Innovasjon Norge verdiskapingsprogrammene 
Trebasert Innovasjonsprogram, jf. kapittel 5.4 og 
Bioenergiprogrammet, jf. kapittel 5.6. 

Fylkesmennene er regional skogbruksmyn-
dighet. Kommunene er førstelinje som skog-
bruksmyndighet og treffer vedtak både etter 
skogbruksloven, lovforskrifter og tilskuddsfor-
skrifter. Kommunene kan også gi råd og veiled-
ning til skogeierne om regelverk med videre. 

Eiendomsstrukturen 

Tall fra SSB viser at det i 2015 var nær 128 100 
skogeiendommer med minst 25 dekar produktivt 
skogareal. Det produktive skogarealet til disse 
eiendommene var om lag 70,1 millioner dekar. 

Det er stor overvekt av mindre eiendommer, og 
der ni av ti er under 1 000 dekar. I 2015 ble om lag 
33 500 skogeiendommer drevet i kombinasjon 
med aktiv jordbruksdrift. Gjennomsnittseiendom-
men består av 550 dekar produktiv skog. Enkelt-
personer eier 94 prosent av eiendommene.

Eiendomsstrukturen er et resultat av en utvik-
ling over lang tid. Relativt små skogeiendommer 
som før kunne være viktige for den enkelte eiers 
økonomi, har med tiden fått mindre økonomisk 
betydning for mange eiere. Med tiden har også 
bedre infrastruktur og den teknologiske utviklin-
gen endret tilgjengeligheten til skogarealene og 
ressursene, modernisert skogbruket og ført til at 
skogeiendommene i dag forvaltes på en annen 
måte enn før. Sett i lys disse utviklingstrekkene, 
er mange skogeiendommer små og lite rasjonelle 
driftsenheter. Selv om felles driftsløsninger og 
samordning av drift lokalt kan kompensere for 
dette, mener regjeringen at en utvikling i retning 
av større skogeiendommer vil understøtte økt 
aktivitet i skogbruket og gi grunnlag for større 
verdiskaping.

Eiendomslovgivningen 

Regjeringen mener eiendomsretten er en grunn-
leggende rett som bør styrkes, slik at grunneier i 
større grad kan disponere over egen eiendom i 
tråd med egne valg og prioriteringer. Andre vik-
tige mål for regjeringen er enklere regler, mindre 
byråkrati og en effektiv og moderne forvaltning.

For å styrke den private eiendomsretten og å 
forenkle eiendomslovgivningen i landbruket har 

En skogeiendom er i denne statistikken definert som en eiendom med minst 25 dekar produktivt skogareal som eies av en og 
samme eier i en kommune.
Kilde: SSB.

Tabell 3.1 Skogeiendommer og skogareal (2015).

Skogeiendommer
Produktivt 

skogareal (dekar)
Uproduktivt 

skogareal (dekar)

Total 128 099 70 082 861 36 235 844

Enkeltpersoner 120 782 55 013 970 22 001 367

Privat eier utenom enkeltpersoner 1 679 3 994 553 6 891 107

Statlig eie 899 6 142 168 5 874 061

Kommunalt- og fylkeskommunalt eie 568 2 046 550 539 097

Bygdeallmenning 63 1 817 945 354 293

Dødsbo 3 179 858 043 459 041

Annet/uoppgitt 929 209 632 116 877
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regjeringen lagt fram forslag for Stortinget om 
oppheving av regelen i konsesjonsloven om pris-
kontroll, jf. Prop. 124 L (2013–2014) Endringer i 
konsesjonsloven og tvangsfullbyrdelsesloven. Stortin-
get vedtok i forbindelse med behandlingen av for-
slaget en rekke anmodningsvedtak til regjeringen, 
jf. Innst. 153 L (2015–2016).

Næringskomiteens flertall uttalte i forbindelse 
med behandling av forslag om opphevelse av pris-
kontrollen i konsesjonsloven følgende i Innst. 
153 L (2015–2016), s. 9: 

«Flertallet mener at for å øke utnyttelsen av 
den viktige ressursen skogsråstoffet represen-
terer, både til karbonbinding og som fornybart 
råstoff, er det viktig at skognæringen har ram-
mebetingelser som gjør næringen konkurran-
sedyktig. Flertallet ser at dagens konsesjons-
lovgivning legger begrensninger på en naturlig 
omsetning av skogeiendommer i Norge. 

Flertallet mener derfor at problemstillin-
gen ikke bare har en rent eiendomsrettslig 
side, men har konsekvenser for hele verdi-
kjeden i form av lav avvirkning og manglende 
satsing på utvikling av «grønn industri» og 
bruk av biomasse. 

Flertallet vil også minne om at skogbruket, 
til forskjell fra jordbruket, konkurrerer fritt i 
det internasjonale markedet med produktene 
sine. Mange av rammebetingelsene som 
skognæringen må forholde seg til, er imidler-
tid tilpasset jordbruket og virker dessverre 
mot økt aktivitet i skogbruket.

Flertallet mener på denne bakgrunn at pris-
kontrollen kan oppheves for rene skogeien-
dommer, men spørsmålet om priskontroll for 
kombinerte jord- og skogeiendommer er mer 
komplisert på grunn av hensynet til matpro-
duksjon, og at driften på eiendommen skal 
kunne forsvare prisnivået.»

Boks 3.5 Statskog SF
Statskog SF forvalter om lag 60 000 km2, i over-
kant av en femtedel av landarealet i Norge. 
Dette er i all hovedsak fjell- og utmarksareal. 
Selskapet er landets største skogeier og har om 
lag 6 prosent av det samlede produktive skoga-
realet i landet. Selskapet har sin forretningsmes-
sige virksomhet innenfor skogbruk, utmarksfor-
valtning og annen areal- og eiendomsforvalt-
ning. Selskapet skal legge til rette for allmenn-
hetens tilgang til jakt, fiske og annet friluftsliv. 
Øvrig forvaltning og utvikling av foretakets eien-
dommer tar utgangspunkt i foretakets hovedmål 
om å bidra til å oppfylle nasjonale mål for bruk 
og vern av skog- og utmarksområdene, samt 
øke egen og andres verdiskaping i tilknytning til 
eiendommene. Ut over den forretningsmessige 
virksomheten utfører selskapet forvaltningsopp-
gaver for staten. Disse oppgavene består av 
offentligrettslig myndighetsutøvelse, eiendoms- 
og allmenningstilsyn, forvaltning av jakt og fiske 
på statsgrunn med videre. Statskog SF har 
hovedkontor i Namsos. 

Målet med statens eierskap i Statskog SF er 
å sikre effektiv ressursforvaltning til det beste 
for samfunnet. Dette gjøres blant annet gjennom 
å legge til rette for allmennhetens tilgang til jakt-, 
fiske- og friluftstilbud. En stor del av selskapets 

arealer er statsallmenninger der de bruksberet-
tigede i vedkommende allmenning har omfat-
tende rettigheter regulert gjennom fjelloven, 
statsallmenningsloven og bygdeallmennings-
loven. Gjennom statlig eierskap har staten 
mulighet til å nå ulike politiske mål knyttet til 
forvaltningen av skog og utmarksarealer. Virk-
somheten skal drives på bedriftsøkonomisk 
grunnlag.

Med en årlig avvirkning på om lag 400 000 
kubikkmeter tømmer, er Statskog SF en betyde-
lig aktør i norsk skogbruk. Statskog SF følger 
Norsk PEFC skogstandard for et bærekraftig 
skogbruk, og enkelte av eiendommene er også 
sertifisert etter FSC-standarden. Planlegging og 
drift gjennomføres ut fra et bredt kunnskaps-
grunnlag og gjennom bruk av Geoskog, et digi-
talt system som sikrer løpende oppdateringer av 
skog- og miljødata. Systemet er utviklet for 
Statskog SF av det norske utviklingsselskapet 
Geodata, og er tilgjengelig for andre aktører i 
skogbruket ved kjøp av lisens. Alt arbeid med 
avvirkning i Statskog utføres av innleide entre-
prenører, og oppdragene konkurranseutsettes 
hvert femte år. Statskog har en posisjon som en 
sentral, forutsigbar og langsiktig leverandør av 
virke til trebasert industri.
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Som oppfølging av anmodningsvedtakene, har 
departementet bestemt at det ikke skal være pris-
kontroll ved overtakelse av landbrukseiendom-
mer med bolighus når kjøpesummen er under 3,5 
mill. kroner. Videre har forslagene til endringer i 
konsesjonsloven, jordloven og odelsloven som 
Stortinget har bedt regjeringen komme tilbake til 
Stortinget med, vært på høring. I tillegg til disse 
forslagene har forslag om endringer i jordlovens 
drivepliktsbestemmelse og delingsbestemmelse 
vært på høring. 

Lovforslagene vil bidra til forenkling i regel-
verket, redusert byråkrati og at den enkelte 
grunneier vil få større råderett over egen eien-
dom. Forslagene fører til færre konsesjonssøkna-
der og delingssøknader. Det fører også til at færre 
erverv enn i dag skal underlegges priskontroll, og 
færre vil få boplikt ved erverv av landbruks-
eiendom. Det innebærer i sum at private parter vil 
bruke mindre tid på søknader, og at det frigjøres 
ressurser i offentlig forvaltning. 

Forslagene innebærer at:
– Arealgrensene for konsesjon, boplikt og odel 

heves fra 25 dekar fulldyrka og overflatedyrka 
jord til 35 dekar

– Det innføres en hjemmel for forskrift om 
beløpsgrense ved priskontroll

– Priskontrollen oppheves på rene skogeiendom-
mer

– For bebygde eiendommer som består av både 
jord og skog, skal det bare være priskontroll 
hvis eiendommen har mer enn 35 dekar full-
dyrka eller overflatedyrka jord

– Det fastsettes på bestemte vilkår et unntak fra 
plikten til å søke delingssamtykke etter jord-
loven og plikten til å søke konsesjon hvis erver-
vet gjelder jord eller skog som skal legges til en 
annen landbrukseiendom for å styrke driften 
av den

– Det fastsettes på bestemte vilkår unntak fra 
plikten til å søke delingssamtykke etter jordlo-
ven og plikten til å søke konsesjon hvis erver-
vet gjelder tomt til bolighus, fritidshus eller 
naust

– En rekke vilkår for å oppfylle driveplikten ved 
bortleie oppheves, blant annet kravet om at 
leieavtalene må vare i minst 10 år

Regjeringen tar sikte på å fremme forslag om 
endringer i konsesjonsloven, jordloven og odels-
loven våren 2017. 

Bruk av jordskifteinstituttet

Regjeringen vil stimulere til effektiv bruk av jord-
skifteinstituttet i arbeidet med å utvikle en mer 
rasjonell eiendomsstruktur. Ny jordskiftelov 
trådte i kraft 1.1.2016. Loven er tilpasset de beho-
vene eiere, rettighetshavere og samfunnet har for 
å løse utfordringer ved utnyttelsen av fast eien-
dom og rettigheter. Loven har enkle saksbehand-
lingsregler, og legger opp til en effektiv saksgang. 

Mange skogeiendommer i Norge består ofte 
av flere teiger. En slik teigblanding vil i mange til-
feller være et hinder for en effektiv utnytting av 
skogressursene. Regjeringen mener virkemidlene 
som finnes i jordskifteinstituttet bør utnyttes i 
større grad enn tidligere. Den nye loven legger til 
rette for effektive løsninger både når det gjelder 
spørsmål om grensefastsetting og bruksretter. 
Landbruks- og matdepartementet vil legge vekt 
på at mer og bedre tilrettelagt informasjon bidrar 
til bedre kjennskap til jordskiftelovens virkemid-
ler. Dette kan bidra til at jordskifte brukes i større 
omfang enn tidligere, som igjen vil kunne legge til 
rette for både bedre eiendomsstruktur og økt akti-
vitet i skogbruket, jf. Figur 3.6.

Tilskudd til skogbruk

Tilskuddsordningene til henholdsvis nærings- og 
miljøtiltak i skogbruket og til skogbruksplanleg-
ging med miljøregistreringer, skogfondsordnin-
gen og verdiskapingsprogrammene for tre og bio-
energi er sentrale økonomiske virkemidler. 

Det gis tilskudd til skogsvegbygging og drift i 
bratt terreng. Dette er en viktig tilskuddsordning 
for å utvikle en hensiktsmessig infrastruktur i 
skogbruket, jf. kapittel 3.6. Departementet inn-
førte i 2012 tilskudd til utbygging av tømmerkaier, 
jf. kapittel 4.3.

Det gis også tilskudd til skogkultur, hoved-
sakelig til planting og ungskogpleie. Dette er en 
viktig tilskuddsordning for å stimulere skogeierne 
til å forynge skogen etter hogst og skjøtte ungsko-
gen for framtiden. Fra 2016 gis det også tilskudd 
til tettere planting og gjødsling av skog. Dette er 
nye klimapolitiske virkemidler som skal bidra til å 
øke karbonopptaket i skogen. 

Fylkesmannen forvalter tilskudd til vegbyg-
ging, drift i bratt terreng og skogbruksplanleg-
ging med miljøregistreringer. Kommunene forval-
ter tilskudd til skogkultur og andre miljøtiltak. 
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